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Wynalazek dotyczy uszczelnienia ło¬
żysk osiowych, a zwłaszcza łożysk do wóz¬
ków górniczych i polega na tern, że uszczel¬
nienie składa się ze sprężystego pierście¬
nia rozporowego, umieszczonego między
ścianką osłony łożyska a wpuszczoną do
tej osłony piastą koła, oraz z pierścienia
uszczelniającego, połączonego z pierście¬
niem rozporowym, przyczem to połączenie
pierścienia rozporowego z uszczelniającym
polega na tern, że pierścień rozporowy wpu¬
szczony jest w pierścień uszczelniający.
Dzięki temu w porównaniu ze znanemi kon¬
strukcjami, w których pierścienie są umie¬
szczone luźno obok siebie, uszczelnienie
według wynalazku posiada tę zaletę, że
obydwa pierścienie tworzą jedną całość i

razem się je zakłada do osłony łożyska
względnie wyjmuje z tej osłony.

Uszczelnienie według wynalazku posia¬
da jeszcze tę zaletę, że pierścień rozporo¬
wy, umieszczony w pierścieniu uszczelnia¬
jącym, wykonanym w kształcie litery U
(korytka), tworzy uszczelnienie swemi po¬
wierzchniami bocznemi a jednocześnie mo¬
że przesuwać się promieniowo po ramio¬
nach korytkowego pierścienia uszczelniają¬
cego. Dla ułatwienia zakładania pierścienia
rozporowego zewnętrzne ramię pierścienia
uszczelniającego jest niższe od wewnętrz¬
nego ramienia.

Dzięki wpuszczeniu pierścienia rozpo¬
rowego w korytkowy pierścień uszczelnia¬
jący otrzymuje się uszczelnienie labirynto-



we, przyczem uszczelnieni polepsza się
wskutek tego, że część piasty, znajdująca
się* bezpośrednio przy wytoczeniu, w kto-
rem ^ umieszczone obydwa pierścienie, po¬
siada średnicę tylko niewiele mniejszą od
średnicy szyjki osłony łożyska.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania przedmiotu wynalazku, przy-
czem fig. 1 przedstawia podłużny prze¬
krój osiowy łożyska wraz z osią i kołem,
fig. 2 — część łożyska w tym samym prze¬
kroju, lecz w zwiększonej podziałce i fig.
3 —• widok zprzodu i przekrój częściowy
pierścieni, użytych do uszczelnienia.

Na końcu osi a zamocowane jest koło
b zapomocą klina poprzecznego d. Oś jest
umieszczona w tulei c, tworzącej osłonę ło¬
żyska; pomiędzy osią a osłoną znajduje się
łożysko wałkowe e, przenoszące nacisk,
prostopadły do osi. Przed tym łożyskiem
w szyjce c1 osłony c jest umieszczone ło¬
żysko wałkowe i, przenoszące nacisk osio¬
wy, przyczem wewnętrzny pierścień łoży¬
ska opiera się o odpowiedni występ w o-
słonie c, a pierścień zewnętrzny opiera się
o wewnętrzną powierzchnię czołową pia¬
sty f. Uszczelnienie osłony łożyska od ze¬
wnątrz składa się według wynalazku z ko¬
rytkowego pierścienia o, osadzonego w wy¬
toczeniu na wewnętrznym końcu piasty
oraz z wpuszczonego w pierścień korytko¬
wy sprężynującego nazewnątrz pierście¬
nia rozporowego /, który przylega z pewną
szczelnością do obydwóch ramion s, s1 ko¬
rytkowego pierścienia uszczelniającego o i
do wewnętrznej ścianki osłony łożyska.
Pierścień o, osadzony na piaście /, obraca
się z nią razem, natomiast pierścień rozpo¬
rowy /, przylegający mocno do osłony ło¬
żyska, nie obraca się z piastą.

Ramiona s, s1 pierścienia korytkowego
o mają różne wysokości, a mianowicie ra¬
mię zewnętrzne s\ dla ułatwienia zakła^
dania pierścienia rozporowego / do pier¬
ścienia korytkowego, jest niższe od ramie¬
nia wewnętrznego s. Pierścień rozporowy

zapada w rowek m w szyjce c1 osłony c
łożyska i z obydwóch stron szczeliny, dzie¬
lącej końce tego pierścienia, jest zaopatrzo¬
ny w dwa otwory p, służące do zakładania
szczypców w celu zakładania i wyjmowania
pierścienia rozporowego / z pierścienia u-
szczelniającego o.

Dzięki współdziałaniu obydwóch pier¬
ścieni / i o otrzymuje się uszczelnienie la¬
biryntowe. Ponieważ obracający się pier¬
ścień o jest umieszczony w wytoczeniu w
piaście /, która w części, znajdującej się
bezpośrednio przy tern wytoczeniu, posiada
średnicę niewiele mniejszą od średnicy
szyjki c1 osłony c, otrzymuje się więc wsku¬
tek tego jeszcze lepsze uszczelnienie naze¬
wnątrz. Gdy koło b jest zdjęte z osi a, to
pierścienie, a zwłaszcza pierścień rozporo¬
wy, uniemożliwiają wypadnięcie części ło¬
żyska z osłony.

Oczywiście wynalazek nie ogranicza się
do przykładu, przedstawionego na rysunku,
ponieważ są możliwe i inne sposoby wyko¬
nania uszczelnienia, a zwłaszcza połącze¬
nie obydwóch pierścieni, stanowiących u-
szczelnienie łożyska nazewnątrz. Pierścień
uszczelniający mógłby być wykonany nie
z metalu, lecz również z innego tworzywa,
np. z żywicy sztucznej i t. d.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Uszczelnienie do łożysk osiowych, a
zwłaszcza do łożysk wózków górniczych,
znamienne tern, że składa się ze sprężyste¬
go pierścienia rozporowego (l) i z połączo¬
nego z nim pierścienia uszczelniającego (o),
przyczem obydwa te pierścienie są zakła¬
dane razem do szyjki fc1) osłony (c) ło¬
żyska lub też z niej razem wyjmowane.

2. Uszczelnienie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że pierścień uszczelniający (o)
ma w przekroju kształt litery U i wpuszczo¬
ny jest weń pierścień rozporowy (l) w taki
sposób, że powierzchnie boczne pierścienia
rozporowego (1) dotykają zboku ramion (s,
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s]J pierścienia uszczelniającego (o), two¬
rząc uszczelnienie, i mogą być wzdłuż tych
ramion przesuwane.

3. Uszczelnienie według zastrz. 2, zna¬
mienne tern, że wewnętrzne ramię (s) pier¬
ścienia uszczelniającego (o) jest wyższe od
zewnętrznego ramienia fs1).

4. Uszczelnienie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że pierścień uszczelniający (o)
wraz z pierścieniem rozporowym (l) osa¬

dzony jest w wytoczeniu piasty (ł), która
w części, znajdującej się bezpośrednio przy
tern wytoczeniu, posiada średnicę tylko nie¬
wiele mniejszą od średnicy szyjki (c1) osło¬
ny (c) łożyska.

Bergische Stahl-Industrie.
Zastępca: L Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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